نقش کردها در نبرد چالدران و پیامدهای آن

بهزاد مفاخری¹، احمدرضا خضری²، عثمان یوسفی³
(دریافت مقاله: 98/06/11، پذیرش نهایی: 98/10/22)

چکیده

نبرد مشهور چالدران (920 ق / 1514م) پیامدهای مهمی داشت و بخش مهمی از آن پیامدها متوجه مناطق کردنشین بود. در این پژوهش، ضمن بررسی زمینه‌ها و عوامل دخیل در این نبرد، به شیوه توصیفی - تحلیلی، نقش قبایل کرد و همچنین پیامدهای این نبرد برای دو طرف درگیر و مهم‌تر از آن، برای مناطق کردنشین، تبیین شده است.

در خصوص نحوه پیوستن این امارت به شاه اسماعیل، میان مؤلف شرفنامه و منابع صفوی اختلاف نظر وجود دارد: بنابر ادعای شرفنامه، امیر بدلیسی به دنبال اسارت به دست قزلباشان صفوی به اردوی شاه اسماعیل پیوست و اظهار انقیاد کرد (بدلیسی، ۵۲۶)، اما بنابر گزارش خواندمیر، در جریان حمله شاه اسماعیل به امارت ذوالقدر، امیر شرف‌خان بدلیسی به استقبال وی رفت و بدو پیوست (خواندمیر، ۵۳۵)

به گزارش شرفنامه در سال ۹۱۰ ق/ ۱۵۰۴ م هیأتی شامل ۱۲ امیر کرد با تحف و هدایای بسیار برای اظهار اطاعت از شاه صفوی روانه تبریز شدند و در اردوگاه تابستانی او در خوی به حضور رسیدند، اما برخلاف انتظار، همگی را در غل و زنجیر به زندان انداختند. (بدلیسی، ۳۱۰).

طریق مولانا ادریس فرستادند، اطاعت خود را از سلطان اعلام کردند. امرای کرد حفظ قدرت موروثی خود را امید می‌داشتند و دولت عثمانی هم با بخشش پول و درجات کشوری و لشکری تحت نظر مولانا ادریس، زمینه جلب نظر امرای کرد را فراهم کرد. بسیاری از امرای کرد نه تنها در نبرد چالدران در سال ۹۲۰ق/۱۵۱۴م به سپاه عثمانی پیوستند، بلکه در جنگ‌ها و حملات عثمانی در سال‌های بعد نیز حضور فعال داشتند (Mella, 65).

به این ترتیب مجموعه عواملی چند، از جمله امید امرای کرد به حفظ قدرت موروثی در امارت خود، رفتارهای خشن و متعصبانه شاه اسماعیل و وعده و وعید سلطان سلیم، زمینه پیوستن شمار قابل توجهی از امارت‌های کردی به دولت عثمانی را فراهم آورد.

او ضمن یادآوری تاریخ با عظمت ایران باستان، شاه اسماعیل را به پیروی از شیوه پادشاهان دادگر ایران خواند و اینکه دست از تعدی به جان و ناموس مردم ایران بردارد (فریدون‌بک، ۳۶۵)، اما به دستور شاه اسماعیل، در برابر سفرای سلطان در اصفهان، چند تن از بزرگان محبوس در زندان را همراه خانواده‌های ایشان زنده در آتش سوزاندند (جهانگشای خاقان، ۲۲۶). مقارن همین ایام، در دربار عثمانی جنگ قدرت میان فرزندان بایزید جریان داشت. شاهزاده سلیم در سال ۹۱۸ق/۱۵۱۲م به کمک سربازان ینی‌چری بر پدرش قیام و استانبول را تصرف کرد، بایزید ناچار استعفا داد و تخت سلطنت را به پسرش سپرد. سلطان سلیم که مورخان ترک او را «یاوز» یعنی خشمگین و بی‌باک و مورخان اروپایی سنگدل و خونخوار لقب داده‌اند (فلسفی، ۱۸)، مدعیان سلطنت از میان برادران و برادرزادگان را از میان برداشت؛ تنها شاهزاده مراد، برادرزاده او با ده هزار تن قشون به دربار شاه اسماعیل پناهنده شد.

به هر حال این پیروزی نتوانست دولت صفوی را سرنگون کند و حتی به انعقاد هیچ توافق و آتش‌بسی هم منجر نشد. به همین سبب، نبرد چالدران سرآغاز کشمکشی خونین و طولانی بین دو قدرت گردید. بعد از نبرد چالدران، جنگ در مناطق کردی و بر سر این مناطق به مدت دو سال از ۹۲۰ ق/ ۱۵۱۴م - تا ۹۲۲ ق/ ۱۵۱۶م ادامه یافت و نتیجه آن کاهش نفوذ صفویه و گسترش سلطه عثمانی بر گستره وسیعی از مناطق کردی بود و نواحی کردنشین صفویه به قلمرو اردلان، کرمانشاه و ایلام محدود گشت (محمداسکندر، ۱۱۴).

شاه اسماعیل چون از عقب‌نشینی سلطان سلیم اطلاع یافت، راهی تبریز شد و حکام خود را به ولایات غربی که در جریان حمله سلیم عقب‌نشسته بودند، باز فرستاد و این به معنای ادامه نبرد دو طرف بود، اما نه نبردی به اهمیت چالدران.

برای مبارزه موثر علیه قزلباش‌ها لازم است این مقام یکی از خدمتگزاران دربار باشد که همه امرا فرامینش را اطاعت کنند»

(بدلیسی، ۲۹۶-۲۹۷). به این ترتیب بیقللی محمد پاشا به عنوان بیگلربیگی کردستان منصوب شد. از طرف دیگر، برای حفظ امنیت این مناطق، تصرف قلعه کماخ که در اختیار قزلباشان بود، لازم به نظر می‌رسید. پس سلطان در اواخر صفر سال ۹۲۱ق/ آوریل ۱۵۱۵م از آماسیه راهی کماخ شده و این قلعه مهم را بدون جنگ فتح کرد (اوزون چارشلی، ۳۰۸/۲). به دنبال آن تصرف مناطق آناتولی شرقی از جمله دیاربکر در دستور کار سلیم قرار گرفت.

در این گیرودار، جنگ ماردین ادامه داشت. قرا خان با استفاده از اختلاف میان شادی پاشا و محمدپاشای عثمانی که از تسخیر ماردین منصرف شده بود، آن قلعه آن را مستحکم کرد. با مکاتبه ادریس بدلیسی، سلطان سلیم نیرویی تازه نفس به فرماندهی احمد نامی اعزام کرد و در تابستان ۹۲۲ق/۱۵۱۶م با نیرویی بیست هزارنفری به فرماندهی خسروپاشا پشتیبانی شد (ترکمان، ۱۱۰/۲). در نبرد پیش‌رو،

قزلباشان شکست خوردند و قراخان کشته شد. به این ترتیب شهر ماردین به تصرف عثمانی‌ها درآمد. بعد از پیروزی‌های سلطان سلیم در شام و تصرف شهرهای دمشق و حلب، او سپاه بزرگ دیگری با توپخانه سنگین به مناطق و سرزمین‌های کردی فرستاد و علاوه بر قلعه ماردین، قلاع امیرنشین‌های اوفه، شنگر، حصن کیفا، موصل هم به دست او افتاد. همه این جنگ‌ها که بعد از جنگ چالدران روی داد، دو سال (۹۲۲۰-۹۲۱ق/ ۱۵۱۴-۱۵۱۵م) طول کشید (فریدون‌بک، ۴۲۰/۱).

این جنگ‌ها طبیعتاً خسارات جمعیتی و اقتصادی چشمگیری برای امارت‌های کردی در پی داشت؛ از همه بیشتر، نابودی جنگاوران کرد بود. غیر از نیروهای امارت‌های مختلف کردی، فقط سی‌وپنج‌هزار جنگاور کرد تحت‌نظر مولانا ادريس در این نبردها شرکت داشتند و البته حضور شمار قابل توجهی از کردان در سپاه صفوی را می‌باید بدین موارد افزود.